Gerçekten, Tanzimatın önceki devrede Türk yargı örgütü esas itibariyle tek dereceli olduğu için, bu devrede ilk derece mahkemelerinin üstünde kanunî şekilde örgütlenmiş bir kontrol merciinin bulunduğu söylenemez (2). Ancak Tanzimatın ilânından, yani 1839 (1255) den sonradır ki, kontrol mahkemelerine de lüzum hissedilmiş ve Nizamiye mahkemelerinin kurulmasıyla birlikte bir yandan İstinaf Mahkemelerinin, diğer yandan da Mahkemei Temyizin (Yargıtay'ın) kurulması cihetine gidilmiştir.

Gerçekten, daha III. Selim zamanında kurulmuş olup, «Meclisi Hass-ül has» adını taşıyan kurul, Tanzimattan kısa bir süre önce, yani 1837 (1253) lerde (?), «Meclisi Ahkâmı Adliye» adı ile genişletilmişti (3). Yargı organı olmaktan daha çok Hükümdarın bir da-

-
- (2) Gerçi daha önceki çeşitli Türk Devletlerinde olduğu üzere, Osmanlı Devletinde de Divanı Hümayun, İkinci Divanı, Cuma Divanı gibi türlü Divanlar yönetim işlerinden başka adâlet dağıtım işlerine de üst merci olarak bakmışlar ise de, bu Divanları bugünkü Yargıtayın ilk biçimi olarak kabule imkân yoktur.

Gerçekten bu fermanda, sözü edilen Meclis Azasının «daha lüzumu merteye teksir» olunmasından bahsedilmekte ve yeni esaslar dairesinde memleketin yönetimi için uygulanacak kanunların hazırlanması bu Meclisten beklenmektedir.

nışma kurulu durumunda olan bu Meclis, Tanzimattan bir süre sonra, 1854 (1270) yılında iki kısma ayrılmıştı: Kanunların hazırlanmasına yardım etmek ve gerek yönetimi, gerekse idarî yargıyı ilgilendiren bazı işlere bakmakla görevlendirilmiş olan kısma «Meclisi Âli Tanzimat» denilmiş; adli, askerî bütün uyuşmazlıklar hakkındaki ilk merci kararlarını üst derecede kontrol etmekle görevlendirilmiş olan kısma da «Meclisi Vâlâyı Ahkâmı Adliye» adı verilmişti. İşte bu Meclisi bugünkü Yargıtay'ın ve Meclisi âli tanzimatı da bugünkü Danıştay'ın ilk şekli olarak kabul etmek mümkündür. Bu iki meclis 1861 (1277) yılında bir tek Başkanın idaresi ve «Meclisi Ahkâmı Adliye» adı altında tekrar birleştirilmiş ise de, kısa bir süre sonra, «Mesalihi hukukiye»nin «Umuru mülkiye ve Hükûmeti icraiye»den ayrılmasının lüzumuna inanılarak, 1868 (1284) yılında Meclis yeniden iki kısma ayrılarak, adli dâvaları temyiz yolu ile inceleyecek olan kısma «Divanı Ahkâmı Adliye» ve idarî dâvalara bakmakla beraber, yönetim işlerinde de düşüncesi alınacak olan kısma «Şurayı Devlet» adı verilmiş ve aynı irade ile Divanı Ahkâmı Adliyenin başına A. Cevdet Paşa; Şurayı Devletin başına da Mithat Paşa getirilmişlerdir (4). Her iki kurulun başında bulunan kişiler o zaman «Nazır - Bakan» olarak siyasi sıfatı haiz olduklarından, bu kuruluşların yönetimden ayrı, tamamen bağımsız bir yargı organı niteliğini kazanmaları bir süre daha gecikmiştir. Ancak 1879 (1295) tarihli Teşkilâtı Mahakim (Mahkemeler Teşkilâtı) Kanunu ile, bidayet ve İstinaf Mahkemeleri ile birlikte Temyiz Mahkemesi (Yargıtay) da Osmanlı adliye kuruluşunda özel yerini kesin bir surette almış bulunmaktadır.